
МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

От « г.

ПРИКАЗ
№ г. Кемерово

Об организационном обеспечении проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в Кемеровской области - Кузбассе
в основной период в 2022 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 07.11.2018 №189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», от 17.11.2021 № 836/1481 «Об утверждении 
единого расписания и продолжительности проведения основного 
государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований 
к использованию средств обучения и воспитания при его проведении 
в 2022 году» (в ред. от 14.03.2022 № 128/387), от 17.11.2021 № 835/1480 «Об 
утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
государственного выпускного экзамена по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования по каждому учебному 
предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при 
его проведении в 2022 году» (в ред. от 14.03.2022 № 128/387)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить персональный состав членов государственной 

экзаменационной комиссии Кемеровской области - Кузбасса для участия 
в государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в пунктах проведения основного 
государственного экзамена, государственного выпускного экзамена, 
ответственных за обеспечение информационной безопасности при 
тиражировании, транспортировке и хранении экзаменационных материалов.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования на территории 
соответствующего муниципального образования, государственных 
образовательных организаций:



2.1. Довести данный приказ до руководителей подведомственных 
общеобразовательных организаций.

2.2. Обеспечить условия для проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в форме основного государственного экзамена и в форме государственного 
выпускного экзамена в пунктах проведения экзаменов, организованных в 
подведомственных образовательных организациях.

2.3. Обеспечить организованную доставку участников государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в пункты проведения экзаменов в соответствии со сроками 
проведения основного государственного экзамена и государственного 
выпускного экзамена в основной период в 2022 году.

2.4. Обеспечить подготовку пунктов проведения экзаменов при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в основной период в 2022 году.

2.5. Организовать получение и передачу экзаменационных материалов 
членами государственной экзаменационной комиссии в ГКУ «Кузбасский 
центр мониторинга качества образования» в период проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в форме основного государственного 
экзамена и в форме государственного выпускного экзамена в основной 
период 2022 года.

2.6. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей в пунктах 
проведения экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в основной 
период в 2022 году.

2.7. Обеспечить соблюдение режима информационной безопасности 
и прав обучающихся при подготовке и проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в основной период 2022 года.

2.8. Организовать ознакомление участников государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в основной период 2022 года с утвержденными результатами.

3. Государственному казенному учреждению «Кузбасский центр 
мониторинга качества образования» (О.А. Шитова):

3.1. Организовать передачу и приемку экзаменационных материалов 
в период проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в форме 
основного государственного экзамена и в форме государственного 
выпускного экзамена в основной период 2022 года.

3.2. Организовать работу экспертов предметных комиссий 
по проверке развернутых ответов (в том числе устных ответов) участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в основной период 2022 года.

2



3.3. Передать утвержденные протоколы результатов экзаменов 
в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 
образования на территории соответствующего муниципального образования, 
согласно графику обработки экзаменационных работ в период проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в основной период 2022 года.

3.4. Заключить договоры на оказание услуг с членами государственной 
экзаменационной комиссии Кемеровской области - Кузбасса, 
руководителями, техническими специалистами, организаторами пунктов 
проведения экзаменов, ассистентами, экспертами предметных комиссий и 
провести оплату за фактически отработанное время.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра О.Б. Лысых.

Министр образования Кузбасса С.Ю. Балакирева

3


